
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

RESOLVE:
Art. 1º  – Substituir na Portaria nº. 013/2013-GS/SEDUC de 
07/02/2013, publicada no DOE nº. 32.337 de 14/02/2013, o 
servidor TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA, pelo servidor ANDRÉ 
LUIZ BASTOS FREIRE, matrícula nº 54180499/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 de março de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 293/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496369

PORTARIA Nº 293/2013-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:  

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

CAROLINA EDITH 
ALMEIDA  RANIERI 11/02/09 57212353-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA BOM

MANOEL ETELVINO DE 
ARGOLO NETO 27/03/09 57215566-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA 

ESTRUTURA
BOM

EMLLY HANNA SOUZA 
DA SILVA 12/02/09 57213584-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

IVONE ROSA CABRAL 20/11/08 57208939-1 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

R A C Q U E L I N E 
G O N Ç A L V E S 
RODRIGUES

13/02/09 57213881-1 GDP/GCP/SEAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

NAZARENO DE SOUSA 
PINTO 13/05/09 57216813-1 SEDE/SEDUC MOTORISTA BOM

I R A N I L D A 
CARVALHEIRO BAHIA 10/02/09 57212678-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

GERALDO NEVES 
PEREIRA DE BARROS 24/04/09 5771870-3 USE-14 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE MARÇO DE 2013.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495792

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 031/2012-NILC/SEDUC

PROCESSO Nº. 594.741/2012-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO a publicação da HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 031/2012-NLIC/
SEDUC, por ter sido publicado em duplicidade no Diário Ofi cial 
do Estado do Estado do Pará Nº 32.347 de 01/03/2013.

Belém, 07 de março de 2013.
Núcleo de Licitação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495800

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 594.728/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 027/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM UNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE 
AULA, localizada na Travessa Madureira – Bairro Tailândia, no 
município de Tailândia/PA. 

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
R. A. ROCHA E CIA LTDA-ME. R$ 3.872.383,74

Belém, 27 de fevereiro de 2013.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495918

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS, para atender 
a solicitação do CENSO/ ESCOLAR.
Entrega do Edital: a partir do dia 08/03/2013, através dos 
sites www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 08/03/2013, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: abelardo.junior@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ABELARDO LOBATO ALFAIA JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000       449052      0305003099          Federal
12361134949630000       449052       0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496162

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 594.784/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2012-NLIC/SEDUC, 
com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 05 de março de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496165

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 594.786/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 036/2012-NLIC/
SEDUC, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 05 de março de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496266

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 6/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, localizada na Av. Jales Machado Neves – Quadra 36, 
Bairro Park Buritis, no município de Redenção/PA. Processo 
N° 629.843/2013. UASG 925315 Data da visita: 03/04/2013 
Horário: 09h30 às 10h (Horário local)
Entrega do Edital: 08/03/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 08/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 16/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051   0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496277

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 7/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, localizada na Av. Perimetral (BR 158), Bairro Casa de 

Tábua, no município de Santa Maria das Barreiras/PA. Processo 
N° 629.845/2013. UASG 925315 Data da visita: 04/04/2013 
Horário: 09h30 às 10h (Horário local)
Entrega do Edital: 08/03/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 08/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 17/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051      0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496286

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 8/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, localizada na Estrada Portel Tucuruí, Bairro Centro, 
no município de Portel/PA. Processo N° 629.849/2013 UASG 
925315 Data da visita: 05/04/2013 Horário: 09h30 às 10h 
(Horário local)
Entrega do Edital: 08/03/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 08/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 19/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051       0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496297

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 10/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) 
SALAS DE AULA, localizada na Rua Ambiental, Bairro Centro, no 
município de Floresta do Araguaia/PA. Processo N° 629.853/2013 
UASG 925315 Data da visita: 08/04/2013 Horário: 09h30 às 10h 
(Horário local)
Entrega do Edital: 08/03/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 08/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 22/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122134919570000       449051      0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE ADIAMENTO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496320

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013-NLIC/SEDUC
Processo N° 630.366/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 013/2013-NLIC/SEDUC, com a abertura prevista 
para o dia 06/03/2013 às 09:30 horas, conforme publicação 
feita no Diário Ofi cio do Estado nº 32.339 de 18/02/2013 
e Diário Ofi cial da União seção 3, edição 32, pagina 169 de 
18/02/2013, que a mesma fi ca adiado para o dia 25/03/2013 
às 10:00 horas, a visita técnica será no dia 15/03/2013 de 
09:30hs às 10:00hs, e o caução até o dia 15/03/2013 até às 
14:00hs, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na execução de obras civis de Reforma da EEEM Maestro Wilson 
Dias da Fonseca, localizada na Trav. 25, Bairro: Nova República, 
no município de Santarém/Pa.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
08/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ivonete.
gadelha@seduc.pa.gov.br
Belém, 07 de março de 2013.
Núcleo de Licitação


